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1 Úvod

Tato práce se zabývá stručným přehledem přibližně tří set let americké historie,

přičemž se soustřeďuje na období druhé poloviny 19. století, kdy se začal po zrušení

otroctví formovat svobodný život amerických černochů a zlepšovat jejich postavení

ve společnosti, a první třetinu století 20., kdy rozvoj jejich hudby dosahoval vrcholu

a kdy se už jejich hudební kultura dostávala i mezi bělošské obyvatelstvo. Otázkou je,

zdali atmosféru doby dokázal George Gershwin spolu s bratrem Irou a DuBose

Heywardem dostatečně zachytit a přenést ji na jeviště divadla. Nebo se můžeme naopak

ptát, zdali jsme schopni prostřednictvím opery Porgy a Bess poznat tehdejší život

americké menšiny a pocítit její útrapy a touhy. Cílem této bakalářské práce je přinést

odpověď na tuto otázku.

Nejdříve se bude práce pomocí deskriptivní metody zabývat právě dobovou

situací, která by měla nastínit, v jakých podmínkách žilo černošské obyvatelstvo

ve Spojených státech, především na Jihu, v období otroctví, jaké podmínky byly

nastoleny po ukončení občanské války a jak se v průběhu let měnily. Poté se přesune

pozornost z amerického Jihu do New Yorku, ve kterém byla po velké migraci největší

koncentrace černošského obyvatelstva, a díky příkladu zdejší čtvrti Harlem si ukážeme,

jak život v takovýchto uzavřených ghettech fungoval všude po Spojených státech.

Na životní podmínky v Harlemu naváže kapitola zabývající se jazzem, jeho vývojem

a styly. Kapitola se zaměřuje převážně na harlemskou scénu, a to z toho důvodu, že

právě zde, vyjma pobytu v Charlestonu, nasbíral Gershwin inspiraci pro své dílo. Další

samostatná kapitola je věnovaná autorovi opery, která je sem zařazena z toho důvodu,

aby čtenář lépe poznal styl jeho komponování a tím pádem i lépe pochopil operu Porgy

a Bess jako takovou. Závěrečná pátá kapitola věnovaná samotné opeře Porgy a Bess, již

pomocí analýzy v obecnější rovině zpracovává, by měla pomocí komparativní metody

odhalit odpověď na výše formulovanou otázku.
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2 Sociální situace černochů v USA v rozmezí let 1619 - 1930

2.1 Úvod do problematiky otroctví v Severní Americe

Počátky amerického otrokářství se datují do roku 1619, kdy holandská loď

přivezla do amerického Jamestownu prvních dvacet černochů. Tehdy se ještě ale

nejednalo o otroky v pravém slova smyslu, nýbrž o „smluvně vázané služebníky,“
1
kteří

po pěti letech práce teoreticky měli dosáhnout svobody. Ne vždy to však takto

fungovalo i v praxi.
2

Postupně se přešlo na trvalé otroctví, které si Američané

odůvodňovali pohanstvím otroků a odlišnou barvou pokožky.
3
V 17. století fungoval

otrokářský systém pouze v Karolíně a do zbylých koutů Ameriky se rozšířil o století

později.
4

V 18. století se otroci dováželi už ve velkém počtu
5
a v polovině tohoto století

tvořili černoši díky dovozu i přirozenému přírůstku dvacet procent amerického

obyvatelstva. V průběhu tří stovek let pak na americký kontinent otrokářské lodě

dovezly ze zemí západního pobřeží Afriky kolem 9 a půl milionu otroků.
6
Jejich

dovážení bylo pozastaveno po vyhlášení nezávislosti, pouze Georgie přivážela otroky

dál a po čase se k ní připojila ještě Jižní Karolína.
7
Po vyhlášení nezávislosti dostali

v severních zemích černoši svobodu, avšak Jih, kde se soustředila většina otroků,

se obával následků, a proto na udělení svobody nepřistoupil.
8
Občanství však získávali

pouze běloši, a jak indiáni, tak i svobodní černoši byli v tomto ohledu přehlíženi, a to až

do roku 1868, kdy byli černoši uznáni americkými občany.
9 Zákaz dovážení afrických

černochů k práci v otroctví byl vyhlášen roku 1808.
10

To ovšem zapříčinilo vzestup

ceny otroků a rozmach „chovných“ farem, kde až 40 procent žen schopných rodit rodilo

1 dítě ročně, přičemž z monogamního vztahu pocházelo pouze 10 až 15 procent dětí.
11

V roce 1850 byl v distriktu Kolumbie zakázán obchod s otroky, naproti tomu byl

uveden v platnost zákon o uprchlých otrocích. Obě nařízení byla součástí kompromisu

1
Johnson, P. Dějiny amerického národa, s. 32.

2
Tamtéž, s. 32.

3
Tindall, G. Dějiny Spojených států amerických, s. 39.

4
Johnson, P. Dějiny amerického národa, s. 66.

5
Tamtéž, s. 32.

6
Tindall, G. Dějiny Spojených států amerických, s. 39.

7
Tamtéž, s. 113.

8
Tamtéž, s. 113.

9
Johnson, P. Dějiny amerického národa, s. 161.

10
Tindall, G. Dějiny Spojených států amerických, s. 280.

11
Johnson, P. Dějiny amerického národa, s. 252.
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roku 1850, díky kterému byl alespoň na krátkou dobu zachráněn rozpad Unie.
12

Nicméně kvůli zavedení zákona o uprchlých otrocích se rozmohly únosy tehdy už

svobodných černochů. Vedly k tomu hned 3 důvody, a to finanční odměna 10 dolarů

za uprchlíka, uprchlíkům nebyl přiznán nárok na soudní proces,
13

díky čemuž bylo lovci

uprchlíků téměř nemožné dokázat vinu, a zákon „zostřoval pokuty za pomoc k útěku.“
14

Jeden klad však tento zákon měl. Díky němu se na Severu prohloubila nevole

k otrokářskému systému a také byly více slyšet protiotrokářské hlasy,
15

což našlo svou

realizaci ve vypuknutí občanské války probíhající mezi lety 1861 až 1865.
16

Nutno

uvést, že zrušení otroctví však nebylo hlavním cílem občanské války, známé též jako

válka Severu proti Jihu, nýbrž šlo o obnovení Unie.
17

Nicméně prezident Lincoln uznal,

že pro průběh války bude výhodné otroctví zrušit.
18

2.2 Postavení černochů ve společnosti po zrušení otroctví

Počínaje 1. lednem 1863 bylo otroctví ve státech Konfederace zrušeno
19

a následně potvrzeno třináctým dodatkem ústavy 18. prosince 1865.
20

Po občanské

válce se jak plantážníci, tak sami otroci museli s tímto faktem vypořádat, a tak z nouze

vznikl nový pracovní pachtýřský systém, kdy většina bývalých otroků zůstala pracovat

na plantáži bez mzdy a po sklizni jim připadla část úrody.
21

Tento systém se však

později ukázal jako velice nevýhodný jak pro pachtýře, tak pro nájemce, tak ve

výsledku i pro celé zemědělství. Jen malá část černochů odešla na sever nebo se

přesunula do měst.
22

Nové černošské zákoníky však černochům navzdory jejich novým právům příliš

svobody nenechávaly.
23

Tyto zákoníky byly v jednotlivých státech rozdílné, ale

v základu se příliš nelišily. Černoch měl ve společnosti druhotné postavení.
24

Co se týče

sňatků, byla uznána i neoficiální černošská manželství,
25

naproti tomu byla zakázána

12

Heideking, J. Dějiny USA, s. 136.
13

Tindall, G. Dějiny Spojených států amerických, s. 299.
14

Heideking, J. Dějiny USA, s. 136.
15

Tindall, G. Dějiny Spojených států amerických, s. 300.
16

Heideking, J. Dějiny USA, s. 146.
17

Heideking, s. 146.
18

Heideking, s. 149.
19

Tindall, G. Dějiny Spojených států amerických, s. 333.
20

Tindall, s. 334.
21

Nevins, A. Dějiny Spojených států, s. 199-200.
22

Tamtéž, s. 200.
23

Tindall, G. Dějiny Spojených států amerických, s. 353.
24

Johnson, P. Dějiny amerického národa, s. 397.
25

Tindall, G. Dějiny Spojených států amerických, s. 353.
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manželství smíšená.
26

Černošští občané měli povoleno vystupovat v soudních procesech

jako žalující i být obžalovanými a směli podávat svědectví, pokud byl účastníkem

daného soudního sporu černoch.
27

V otázkách vlastnictví nesměli např. v Jižní Karolíně

vlastnit městské nemovitosti a v Mississippi zase ornou půdu či pastviny.
28

Pracovní

smlouvu museli každoročně obnovovat s dodatkem o trestu v případě jejího porušení,

a dokud nedosáhli mladí černoši plnoletosti, bylo jejich povinností setrvat v učení,


[…]


zvykem takto vystavit tělo a zpívat žalozpěvy tak dlouho, dokud se nevybraly

prostředky potřebné na pohřeb.
242

Smuteční náladu narušuje policie v čele s arogantním

a bezohledným detektivem, který nechává zatknout nevinného. To má poukázat na to,

jak k černochům v tehdejší době přistupovala justice i většina bělošské společnosti.

Ve scéně začínající druhé dějství se objevuje černošský advokát, který Bess

vypíše za poplatek rozvodový list. Následně se ale od nově příchozího bílého muže

dozvídáme, že vydání takového dokladu není legální, a peníze jsou vráceny zpět do

rukou majitelů. Zde je vidět, že libreto opery nebylo psáno zaujatě a ukázalo i druhou

stranu mince, tedy že existují i bílí jedinci jednající čestně se svými spoluobčany, ale

naopak i černí sesnaží vydělat na svých bližních. V této i v jiných scénách je rovněž

vyobrazena neochota černošské komunity komunikovat s bílou stranou a vzájemná

soudržnost, co se týče podávání informací na černého druha bílému muži. To vše konají
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pouze ve snaze ochránit sama sebe a svou komunitu. V rámci své komunity se v opeře

oslovují bratře a sestro.

Při příležitosti výletu místních na blízký ostrov a následné pořádání pikniku

ve třetí scéně druhého dějství je vidět kontrast mezi snahou bývalých otroků začlenit se

do amerického života v podobě svátečních šatů a uhlazených rukaviček a živelnou

hudbou a tancem s africkými kořeny. Patrné je také přimknutí velké většiny

černošského lidu ke křesťanství. To můžeme vypozorovat hlavně v obrazech jako

oplakávání zemřelých, při vyčkávání na uzdravení Bess či při hurikánu. V novele je

navíc poukázáno i na přetrvávající pouto k jejich původním božstvům.
243

V posledním dějství je poukázáno formou Sporting Lifovi písně There´s a boat

dat´s leavin´ soon for New York na migraci jižanských černochů na sever. Také zde

nahlížíme do zákonů tehdejší doby, kdy je Porgy držen ve vazbě několik dní za to, že se

odmítl dostavit k identifikaci Crownova těla, ačkoli byl předvolán.

Z děje lze vyčíst klasická zaměstnání, která černoši amerického Jihu převážně

vykonávali. Mezi postavami lze nalézt zástupce rybářů, nakladačů bavlny i pouličních

prodavačů. Pro vyobrazení různorodosti povolání se v opeře vyskytuje též obstaravatel

pohřbů, kuchařka, advokát a prodavač omamných látek. Samozřejmě má opera i svého

žebráka.
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6 Závěr

Za časů otroctví byla hudba jedinou možnou ventilací, která byla černochům

povolována, a tak se stala nedílnou součástí jejich kultury, a proto i díky ní a díky

Gershwinovu jemnému vnímání a následné interpretaci je nám umožněno nahlédnout

do jejich života. Cílem této práce bylo zjistit, jak hluboko opera Porgy a Bess vystihuje

postavení amerických černochů v jejich zemi, jaké jsou jejich životní podmínky

a příležitosti a jaký k nim zaujímá postoj většinová bělošská společnost. Nutno

podotknout, že hlavní hrdinové tohoto příběhu pocházejí z těch nejnižších vrstev

společnosti, což bylo opeře hojně vytýkáno, takže náš pohled nemůže být zcela

objektivní a musíme brát v úvahu fakt, že nahlížíme do života pouze jedné vrstvy

černošského obyvatelstva. Na druhou stranu ale právě tato výše zmíněná část

obyvatelstva měla mezi černochy největší zastoupení. Prostřednictvím této opery lze

tehdejší realitu vnímat jako dva vedle sebe žijící světy, které se, když je to nutné,

prolínají, svět černošského lidu a svět bělochů. A přestože černoši nedůvěřují svým

bílým spoluobčanům a zachovávají si svůj odstup, je zde značné přejímání jejich

kultury a možná i touhy přiblížit se jim.

To, jak opera Porgy a Bess odráží realitu své doby, lze vypozorovat i z jejího

přijetí veřejností. V době jejího vzniku ještě evidentně nebyla většinová společnost

připravena na rovnoprávnost mezi těmito dvěma rasami, což je nejspíš vedle

novátorského pojetí hudby opery hlavní důvod, proč opera neslavila takový úspěch,

jaký se očekával. Teprve s odstupem času, když se i bariéry mezi těmito dvěma světy

začaly ztenčovat, se dočkala své slávy.
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8 Summary

This work deals with a folk opera called Porgy and Bess and uses it to describe

a social status of an African-American minority group in the United States at the

beginning of the 20th century. The work is divided into four parts devoted to particular

issues. Using the descriptive method the first part outlines the development of status of

the African-Americans from their arrival to the American continent to the big migration

at the beginning of the 20th century. The following part deals with jazz music,

New York Jazz, particularly Harlem Jazz of the twenties of the 20th century. There is an

explanation of basic information regarding this topic using descriptive method. The

third part consists of a list of George Gershwin's work, the author of the Porgy and Bess

opera, the last part focuses on the opera itself. The first part of this chapter describes the

conception and acceptance of this work and the second part tries to analyse it.

The outcome of the comparative method is that opera reflects only a part of the African-

American society and only several aspects of its living conditions, nonetheless it

captures the spirit of the age very well and depicts the basic pillars of its social status.
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Obr. č. 1: George Gershwin pracující na opeře Porgy a Bess
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Obr. č. 2: Fotografie pocházející z 30. září 1935, zleva George Gershwin, Du Bose

Heeyward a Ira Gershwin
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Obr. č. 3: Reklamní plakát Gershwin Publishing Corporation
246

Obr. č. 4: G. Gershwin, v pozadí s R. Mamoulianem a souborem po představení v Alvin

Theatre
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