## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: "Opera Porgy a Bess jako odraz sociální situace ve Spojených státech amerických"

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Bítková, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Jarmila Doubravová, Csc.

V úvodu studentka představila téma, cíl a způsob zpracování své bakalářské práce.

Dr. Blahutková pře' seznámila komisi s posudkem vedoucí práce.

Posudek vyznívá pozitivně, autorka obranně zpracovává dlouhý úsek dějin USA, smičně, ale přitom výstižně mapuje hlavní změny v jazzové hudbě. Téma je zpracováno dobře a kvalitně. Navrhovaná známka "výborně".

Dr. Murgas pře' představuje posudek oponentky. Ta práci hodnotí rovněž pozitivně, cíl byl naplněn invenčně a práce je zpracována důkladně. Navrhovaná známka "výborně".

Studentka se pře' vypořádává s otázkou z posudku vedoucí práce, týkající se použitého anglického hovorového jazyka. Odpověď je připravena ~~už~~ pečlivě.

Pok' hovoří o českých nasudování opery, které v posudku zmiňuje oponentka prof. Doubravová. I tato odpověď svědčí o zodpovědné

přípravě na obhajobu. Rozvíjí se diskuze.

Předáka komise ukončil obhajobu.

Klasifikace:

..... výborně .....

Datum obhajoby:

..... 5.6.2017 .....

B. Fejzová

.....
podpis zkoušejícího